Duo jam in hoc argumento potissimum praestanda supersunt, unum, ut explicemus, quis motus aetheris planetas graves faciat seu versus Solem pellat, et quidem in duplicata ratione vicinarum; deinde quae sit causa comparationis motuum inter diversos planetas systematis ejusdem, ita ut tempora periodica sint in sesquialata ratione mediarum distantiarum, seu quod eodem redit, axium majorum ellipticorum: id est, distinctius explicari debet motus vortices Solaris seu aetheris, systema unumquodque constituentis. Sed haec cum altius repetenda sint, brevitati hujus Schematismis includi non possunt, et quid nobis consentaneum visum sit, rectius separatim exponetur.

IX.

TENTAMEN DE MOTUUM COELESTIUM CAUSIS.

(Zweite Bearbeitung)

Constat Veteres, praesertim qui Aristotelis et Ptolemaei placita secuti sunt, nondum satis agnovisse naturae majestatem, quae

nostro demum et praecedenti aevo praesentius illuxit, ex quo re-
pertum est, Hypothesin quae primarios Planetas circa solem agit
phaenomenis pulchre satisfacere. Haec mirifice illustrata sunt Ty-
chonis observationibus, quibus ille solito accuratioribus animum ad-
jecit primus, et orbium solidorum apparatus minime decorum ex
coelo sustulit. Etsi autem ex Herculeis laboribus suis non satis
fructus perceperit, partim praedictis quibusdam exclusus, partim
morte praeventus, divina tamen providentia factum est, ut obser-
vationes ejus et molimina venerint in manus Viri incomparabilis,
cui fata servaverant ut jura poli rerumque fidem legesque
Deorum primus publicaret mortalibus. Hic ergo invenit, quem-
libet planetam primum orbitam describere ellipticam, in cujus al-
tero focorum sit Sol, ea lege motus, ut radii e Sole ad planetam
ductis, areae semper abscondantur temporibus proportionales. Idem
deprehendit, plures planetas ejusdem systematis habere tempore
periodica in sesquiplata ratione distantiarum mediarum a Sole,
mire profecte triumphaturus, si scivisset (quod praeclare Cassinus
notavit) etiam Jovis et Saturni satellites easdem leges servare re-
spectu suorum planetarum primariorum, quas isti erga Solem. Sed
tantarum tamque constantium veritatum causas dare nondum po-
tuit, tum quod Intelligentiis aut sympathiarum radiationibus inex-
plicatis haberet praepeditam mentem, tum quod nondum illius
tempore Geometria interior et Scientia motuum eo quo nunc pro-
fecissent. Aperuit tamen et rationibus indagandis aditum. Nam
ipsi primum indicium debetur usus physici ejus naturae legis, a
qua vel pendet gravitas vel saltem mirifice illustratur, quod cor-
pora rotata conantur a centro recedere per tangentem, et ideo si
in aqua festucae vel paleae innatent, rotato vase aqua in vorticem
acta, festucas densior atque ideo fortius quam ipsae excussa a me-
dio, festucas versus centrum compellit, quemadmodum ipse diserte
duobus et amplius locis in Epitome Astronomiae exposuit, quan-
quam adhuc subdubitabundus et suas ipse opes ignorans nec satis
consciens quanta inde sequerentur tum in Physica tum speciatim in
Astronomia. Sed his deinde egregie usus est Cartesius, etsi more
suo autorem dissimularit. Miratus autem saepe sum, quod Carte-
sius legum coelestium a Keplero inventarum rationes reddere ne
aggressus est quidem, quantum constat, sive quod non satis con-
ciliare posset cum suis placitis, sive quod felicitatem inventi igno-
raret nec putaret tam studiose a natura observari.

Porro cum minime physicum videatur, imo nec admirandis
Dei machinamentis dignum, Intelligentias peculiare itineris
directrices assignare sideribus, quasi Deo deessent rationes eadem
corporeis legibus perficiendi, et vero orbis solidi dudum sint
explosi, sympathiae autem et magnetismi aliaeque id genus
abstrusae qualitates aut non intelligantur, aut ubi intelliguntur, cor-
porearum impressionum effectus appariturae judicentur; nihil aliud
ego quidem superesse judico, quam ut causa motuum coelestium
a motibus aetheris, sive ut astronomice loquar, ab orbibus de-
ferentibus quidem sed fluidis oriuntur. Haec sententia ve-
tustissima est, etsi neglecta: nam Leucippus eam adeo expressit,
ut in systemate formando ipsum adhibuerit *δύρις* (vorticis) no-
men, et audivimus, quomodo Keplerus motu aquae in vorticem
actae gravitatem adumbraverit. Et ex itinerario Monconisii disci-
mus, jam tum Torricellii fuisse sententiam (et ut suspicor, etiam
Galilaei, cujus fiste discipulus erat), ut paleas seu festucas aquae
innatantes, sic astra, medio propiora, celerius circumire. Sed haec
generaliora non difficulter in mentem veniunt. Nobis vero propo-
situm est, ipsas motuum leges distinctius explicare, quod longe
altioris indaginis esse res docebit. Et cum aliqua in eo genere no-
bis lux affulserit et inquisitio commode admodum et naturaliter
successisse videatur, in eam spem erectus sum, veris motuum coe-
lestium causis a nobis appropinquatum esse.

Constat et egregiis Gilberti cogitationibus, omne corpus mun-
danum majus, quoad nobis cognitum est, Magnetis referre natu-
ram, et praeter vim directricem, polos quosdam respicientem, vim
habere attrahendi cognata (minimum) corpora intra sphaeram suam,
quam in terrestribus vocamus gravitatem, et analogia quadam
ad sidera transferemus. Sed non satis constat, quae sit vera phae-
nomeni tam late patentis causa, et utrum eadem quae in Magnete.
Quamquam autem problema demonstratione solvi nondum possit,
habemus tamen quae mirifice consentiunt inter se magnaue veri-
similitudine commendantur. Equidem asseri potest, Attractionem
Gravium fieri radiatione quadam corporea, immaterialia etsi more
explendis corporeis phaenomenis adhiberi non debent. Deinde consen-
taneum est, esse in globi corpore conatum explosivum materiae in-
convenientis sive perturbantis seu non satis apto ad motus liberrime
exercendos loco positae, unde per circumpulsionem attrahatur alia
consentiens seu motum ejusmodi habens, ut motum attrahentis in-